增材院〔2021〕4 号国 家 增 材 制 造 创 新 中 心
                                                                             文 件
西 安 增 材 制 造 国 家 研 究 院 有 限 公 司

关于举办“增材制造设备操作与维护”职业技能等级认证暨“增材制造技术高级研修班”师资培训班的通知
各职业院校：
 为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》精神，稳步落实《关于组织开展 1+X 证书制度试点院校教师培训的通知》（教师司函〔2019〕43 号)要求，高质量开展“增材制造设备操作与维护”职业技能等级证书试点工作，全面提升增材制造技术应用领域相关专业“双师型”队伍建设，培养大批增材制造技术高技术技能型师资人才，提高试点院校1+X制度试点与专业建设、确保证书的考评质量，国家增材制造创新中心、西安增材制造研究院有限公司经研究，决定根据试点工作需求，组织开展增材制造设备操作与维护X证书师资与考评员培训。届时由国家增材制造创新中心、陕西省科技厅、西安交通大学、陕西省科学技术协会主办，由西安市科学技术局、西安市科学技术协会、西安浐灞生态区管委会（拟）共同承办，西安增材制造国家研究院有限公司执行的2021中国(西安)3D打印大会暨秦创原增材制造“两链”融合高端论坛，将于2021年11月18-20日在西安国际浐灞国际会展中心（浐灞）举办，其中19日的平行论坛五“智能制造智能教育培训论坛暨全国机械行业数字化设计与增材制造职业教育集团大会”也同期举行，现将有关事宜通知如下：

1、 组织机构
指导单位：国家增材制造创新中心
主办单位：西安增材制造国家研究院有限公司
2、 培训目标
按照 1+X 证书制度试点的相关要求，围绕“增材制造设备操作与维护”职业技能认证所涉及的知识技能开展培训，有效实现课证融通，提升教学质量，培养“增材制造设备操作与维护”认证培训师资。
增材制造技术研修班主要围绕增材制造专业及专业群建设进行师资培养，实现专业与岗位，专业与技能点的对接。既包含了目前的主流技术，同时涵盖了具有市场应用前景的新技术。
3、 培训内容
师资培训班主要针对“增材制造设备操作与维护”职业技能认证技能点所涉及的知识技能开展专项能力提升。培训采用一体化（理论+实践）授课形式分阶段进行，其具体培训内容安排如附件一所示.
4、 培训对象
职业院校机械设计与制造专业群专业带头人、骨干教师和一线教师，申报院校人数要求建议：初级2-3人，中级3-4人，高级4-5人；增材制造高级研修班人数2-3人，每期人数30人，报满为止。

[bookmark: _GoBack]
5、 时间地点
	培训地点
	报到时间
	培训时间
	联系人
	培训内容

西安增材制造国家研究院有限公司

11月7日

11月8日-11月19日

吴启龙：13484633767

1+X“增材制造设备操作与维护”职业技能等级认证师资培训

6、 报名方式
1.培训期间住宿、工作餐（随后通知）由承办方统一安排，费用自理。
2.培训费用：
1）.1+X“增材制造设备操作与维护”职业技能等级认证师资培训每人5400元（含培训资料），共计12天，主要用于专家授课、技术支持、耗材、培训材料等费用支出。
2）.缴费方式：提前汇款和现场缴费（刷卡），详细咨询各培训点联系人。
名称：西安增材制造国家研究院有限公司
税号：91610131MA6TYH1107
地址及电话：陕西省西安市高新区细柳街办上林苑八路997号 029-85791828
开户行：工行西安市东新街支行
帐号：3700 0121 0920 0057 634
4.报名回执联系人：
吴启龙   电话：13484633767(微信同号)
邮  箱： 13484633767@163.com
7、 培训证书
1.1+X“增材制造设备操作与维护”职业技能等级认证学员培训结束，经考核合格，颁发《增材制造设备操作与维护职业技能等级认证师资培训班考评员结业证书》，通过考核认证的可在培训评价组织（西安增材制造国家研究院有限公司）业务平台进行考评人员申报。
8、 其他事项
1、疫情防控要求：严格执行当地疫情防控要求，出示48小时内核酸检测报告；
2、疫情防控期间做好自我防护工作，每天带口罩，测体温，亮绿码，不要前往人员密集的公共场所。
3、参加培训人员自带笔记本、建议win10、64位系统、8G内存以上等日常用品。

                               国家增材制造创新中心
     西安增材制造研究院有限公司
      2021年9月30日

附件1：西安增材制造国家研究院有限公司培训安排：
1+X“增材制造设备操作与维护”职业技能等级认证
师资培训班内容安排
	时
间
	培训主题
	培训内容
	学习时长
	培训形式

第1天

政策解读
	1.开班仪式（含参观）
	2
	理论

	2.增材制造设备操作与维护职业技能标准解读
	2
	理论

	3.增材制造产业和技术介绍
	4
	理论

	第2天
	三维模型拓扑优化
	1.拓扑优化软件学习
	4
	理论+实践

	2.实践案例零部件拓扑优化设计
	4
	理论+实践

	第3天
	零部件原型制作
	1.FDM数据前处理
	4
	理论+实践

	2.FDM操机及原型后处理
	4
	理论+实践

	第4－5天
	零部件原型制作
	1.SLA数据前处理
	8
	理论+实践

	2.SLA操机及原型后处理
	8
	理论+实践

	第6-7天
	SLM金属机操作
	1.数据的前端处理与设备准备
	8
	理论+实践

	2.金属机操作与取件
	8
	理论+实践

	第8天
	产品分析与工艺制定
	1.产品结构分析
	4
	理论

	2.产品复合增材工艺制定
	4
	理论+实践

	第9天
	零部件原型制作
	1.减材加工学习
	4
	理论+实践

	2.减材加工操作与原型制作
	4
	理论+实践

	第10天
	后处理与质控
	1.零部件配作与修补
	4
	理论+实践

	2.零部件精度检测与装配
	4
	理论+实践

第11天

2021中国(西安)3D打印大会暨秦创原增材制造“两链”融合高端论坛
	1.开幕式：创新联合体、新型研发机构、技术共享平台揭牌仪式
2.主论坛-国际工程科技(增材制造)发展战略高端论坛
3.中国（西安）国际3D打印成果展（国内外各大展商）

8

卢秉恒及其他院士现场报告学习+3D打印成果展

第12天
	平行论坛---智能制造智能教育培训论坛暨全国机械行业数字化设计与增材制造职业教育集团大会
	1.平行论坛报告学习

8
	卢秉恒院士+机械工业发展中心领导报告学习

	2.中国（西安）国际3D打印成果展（国内外各大展商）

3D打印成果展学习

附件2：
师资培训班培训回执
	单位名称

	单位地址

	培训地点

	联系人

	联系电话

	报到时间

	绿码健康码状态
	是□，否□

	姓名
	性别
	职务
	手机
	微信号
	邮箱
	备注

	开票信息：

	住宿要求（单间：350元标间：400元）
	房间数量：标间（  ）间，单间（  ）间

3